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RESUMEN – TABLERO INTERACTIVO

En mayo de 2023, la OIM y la UPMRIP lanzaron una iniciativa para construir un tablero 
interactivo de datos de estadísticas de migración y movilidad internacional en México.

Objetivo general: 
Proporcionar a los tomadores de decisiones clave y al público en general estadísticas desglosadas, oportunas y 
confiables sobre migración y movilidad internacional mediante visualizaciones de datos fáciles de acceder, 
utilizar, navegar e interpretar.

Objetivos específicos:
1. Contribuir al logro de los objetivos relacionados con datos e información migratoria consagrados en los 

Objetivos del Desarrollo Sostenible (ODS) y el Pacto Mundial para una Migración Segura, Ordenada y Regular 
(PMM).

2. Mejorar la utilización de los registros de datos administrativos recopilados por el gobierno de México con 
propósitos estadísticos.

3. Compartir información sobre los perfiles de las personas migrantes y personas en movilidad internacional en 
México a nivel nacional y local.

4. Promover la comprensión de las definiciones y parámetros de los datos e indicadores, así como las 
advertencias, metodologías y limitaciones a través de notas metodológicas detalladas y metadatos que 
acompañan a las visualizaciones.



RESUMEN – TABLERO INTERACTIVO

• 9 áreas temáticas de exploración.

• Actualizado mensualmente.

• Más de 40 visualizaciones gráficas 
distintas.

• Datos desde 2012 hasta la 
actualidad.

• Documentos de metadatos 
informativos con definiciones y 
parámetros de conceptos clave.

• Numerosos gráficos con estadísticas 
georreferenciadas y desagregadas 
por características clave, incluido 
grupos de edad, sexo y 
nacionalidad.



RESUMEN – TABLERO INTERACTIVO

Oportunidades futuras

• Incorporar indicadores y elementos adicionales al tablero, 
por ejemplo, datos georreferenciados sobre la ubicación de 
eventos de personas en situación migratoria irregular para 
ver rutas.

• Traducción a otros idiomas.

• Mayor interactividad entre diferentes elementos del tablero.

• Breves informes que destacan las tendencias clave a partir 
de los datos.

• Ampliación para incluir datos multisectoriales de otras 
instituciones relevantes para la migración y la movilidad 
internacional para crear un portal interinstitucional.

• Intercambio de buenas prácticas con otros países.

• Mejoras en la usabilidad y precisión de los mapas.
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ENTRADAS REGULARES A MÉXICO

Eventos de entradas regulares a México por mes y año (en millones de eventos)

39,82 40,56

16,29

25,54

39,59
43,94

2018 2019 2020 2021 2022 2023

+11%
en 2023 vs. 2022.

+132%
aumento promedio por 
año entre 2020 y 2023.

Cifra 
récord

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración en
México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras se refieren a
eventos debido a que una misma persona pudo haber entrado al país enmás de una ocasión.



ENTRADAS REGULARES A MÉXICO

Eventos de entradas de extranjeros por 10 principales países de nacionalidad, 2023 (en miles de entradas y % del total)

2 809 / 14%

208 / 1%

236 / 1%

258 / 1%

268 / 1%

273 / 1%

283 / 1%

456 / 2%

645 / 3%

2 280 /  11%

12 432 / 62%

Otras

Chile

Alemania

Francia

Perú

España

Argentina

Reino Unido

Colombia

Canadá

Estados Unidos

77%
de todos los eventos de 
entradas en 2023 
correspondieron a 
extranjeros no residentes, 
2% a extranjeros residentes 
en México, y 22% a 
personas mexicanas.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración en
México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras se refieren a
eventos debido a que una misma persona pudo haber entrado al país enmás de una ocasión.



ENTRADAS REGULARES A MÉXICO

Eventos de entradas a México según principales 10 puntos de internación, 2023 

1. Cancún, A.I. 10,58 millones

2. Cd. De México, A. I. 
“Benito Juárez”

8,48 millones

3. Isla Cozumel 
(marítimo)

4,33 millones

4. Guadalajara, A. I. 2,63 millones

5. San José del Cabo, A. I. 2,38 millones

6. Majahual (marítimo) 2,07 millones

7. Tijuana-San Diego, 
(terrestre)

1,97 millones

8. Puerto Vallarta, A. I. 1,95 millones

9. Ensenada (marítimo) 1,16 millones

10. Monterrey, A. I. “Gral. 
Mariano Escobedo”

0,92 millones

Otros 7,45 millones

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración en
México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Nota: Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras se refieren a
eventos debido a que una misma persona pudo haber entrado al país en más de una ocasión. El mapa es solo para fines
ilustrativos. Las designaciones utilizadas en este mapa no implican la aprobación oficial o aceptación por parte de la OIM ni el
Gobierno de México.

Principales 10 = 83% del total nacional en 2023
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MOVILIDAD IRREGULAR POR MÉXICO

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras hacen
referencia a los eventos de personas extranjeras en situación migratoria irregular a los que se les inició un Procedimiento
Administrativo Migratorio (PAM).

131 445 182 940
82 379

309 692

441 409

782 176

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Eventos de personas en situación migratoria irregular según año, 2018-2023

+77%
en 2023 vs. 2022.

+132%
aumento promedio por 
año entre 2020 y 2023.

Cifra 
récord



MOVILIDAD IRREGULAR POR MÉXICO

Eventos de personas en situación migratoria irregular según mes, 2021-2023

9 552
12 840

18 447
22 841 20 059

20 455
25 871

43 234

46 717

41 731

29 639

18 306

37 360 38 041
44 628

24 985

40 024
58 264

73 515 82 350

96 542

93 045

97 969

95 453

23 273 24 267
30 799 31 244 33 167

30 199

33 519

42 267

43329

52 218
49 323

47 804

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

95, 752
promedio mensual de 
eventos, sep-dic 2023, 
vs. un promedio 
mensual de 36,254 
eventos entre ene-abr 
2023.

+100%
diciembre 2023 vs. 
diciembre 2022.

Cifra 
récord

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras hacen
referencia a los eventos de personas extranjeras en situación migratoria irregular a los que se les inició un Procedimiento
Administrativo Migratorio (PAM).



MOVILIDAD IRREGULAR POR MÉXICO

Eventos de personas en situación migratoria irregular, 
según sexo y grandes grupos de edad, 2021 - 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras hacen
referencia a los eventos de personas extranjeras en situación migratoria irregular a los que se les inició un Procedimiento
Administrativo Migratorio (PAM).

53% 22% 14% 11%

61% 23% 9%7%

2023

2022

2021

+60%
aumento en el número absoluto de eventos de NNA en 2023 vs. 2022. El 72% de los eventos correspondieron 
a NNA de 0-11 años de edad y el 28% a NNA de 12-17 años de edad.

Hombres 
adultos

Mujeres 
adultas

Niños

Niñas

Eventos de niños, niñas y adolescentes en situación 
migratoria irregular en México, según año, 2018-2023

61% 24% 8%7%

29 258

53 507

11 262

77 608
71 206

113 660

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Cifra 
récord



MOVILIDAD IRREGULAR POR MÉXICO

Eventos de personas en situación migratoria irregular, según principales 6 entidades federativas, 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras hacen
referencia a los eventos de personas extranjeras en situación migratoria irregular a los que se les inició un Procedimiento
Administrativo Migratorio (PAM). El mapa es solo para fines ilustrativos. Las designaciones utilizadas en este mapa no
implican la aprobación oficial o aceptación por parte de la OIM ni el Gobierno de México.

Entidad 
Federativa

% del total de 
eventos, 2023

Posición en 
2022

% cambio vs. 
2022

1. 2 +524%

2. 1 +51%

3. 4 +88%

4. 3 -23%

5. 6 +38%

6. 5 -23%

7. - -4%13%

3%

4%

4%

8%

29%

37%

Otras

Coahuila

Sonora

Baja California

Veracruz

Chiapas

Tabasco

1

2

3

4

5

6

Principales 6 = 85% del total nacional en 2023.

Bajo

Mediano

Alto



21%
3%
3%
3%
6%

9%
10%

15%
29%

Otros

El Salvador

Colombia

Cuba

Haití

Ecuador

Guatemala

Honduras

Venezuela

MOVILIDAD IRREGULAR POR MÉXICO

Eventos de personas en situación migratoria irregular, según principales 8 países de nacionalidad (%), 2022 vs. 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras hacen
referencia a los eventos de personas extranjeras en situación migratoria irregular a los que se les inició un Procedimiento
Administrativo Migratorio (PAM).

4%
1%
2%

5%
5%
6%
8%

26%
41%

Otros
Venezuela

Cuba
Nicaragua

Brasil
Haití

El Salvador
Guatemala

Honduras

2021 20232022

10%
5%
6%
6%

9%
9%

16%
16%

22%

Otros

Ecuador

El Salvador

Colombia

Nicaragua

Cuba

Guatemala

Honduras

Venezuela

+17 puntos de porcentaje
aumento en la proporción de eventos representados por países de nacionalidad fuera del top 8 entre 2021 y 2023.



MOVILIDAD IRREGULAR POR MÉXICO

Eventos de personas en situación migratoria irregular, proporción (%) según región / subregión de origen, por trimestre, 
2021 - 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras hacen
referencia a los eventos de personas extranjeras en situación migratoria irregular a los que se les inició un Procedimiento
Administrativo Migratorio (PAM).

97%

85%

69%

61%

52%

36%

31%

37%

28%

1%

4%

16%

18%

35%

48%

40%

46%

45%

1%

9%

12%

18%

9%

11%

12%

5%

13%

<1%

1%

1%

1%

1%

2%
8%

6%

8%

<1%

<1%

1%
2%

2%

3%

7%

6%

5%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1% Otros

<1% Otros

ene-abr

may-ago

sep-dic

ene-abr

may-ago

sep-dic

ene-abr

may-ago
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20
21

20
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MOVILIDAD IRREGULAR POR MÉXICO

Eventos de NNA en situación migratoria irregular, según principales 8 países de nacionalidad (%), 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras hacen
referencia a los eventos de personas extranjeras menores de 18 años en situación migratoria irregular a los que se les inició
un Procedimiento Administrativo Migratorio (PAM).

17%

3%

3%

4%

6%

11%

12%

15%

30%

Otros

Chile

Haití

Brasil

Colombia

Guatemala

Honduras

Ecuador

Venezuela

6%
de los eventos en 2023 
correspondieron a 
NNAs no 
acompañados/as. 
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EVENTOS DE PERSONAS EN SITUACIÓN MIGRATORIA IRREGULAR NO SUJETAS A DEVOLUCIÓN

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras
corresponden a los registros de eventos de personas que fueron devueltas por algún procedimiento o a las que recibieron
otra alternativa de salida.

8.90%

13.20%

76.50%

1.50%

4.30%

0.40%

38.10%

55.70%

2.90%

10.30%

39.60%

47.10%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Solicitudes de Refugio

Oficios de regularización
migratoria

En procedimento

Abandono del PAM

Oficio de Salida

2021 2022 2023

Alternativa de salida o abandono del país
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MIGRATORIA
IRREGULAR



DEVOLUCIÓN DE PERSONAS EN SITUACIÓN MIGRATORIA IRREGULAR

Eventos de personas devueltas por la autoridad migratoria mexicana, según año, 2018-2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras hacen
referencia a eventos de devolución, debido a que una persona pudo haber sido devuelta más de una vez al país de origen,
independientemente de la resolución administrativa emitida.

-56%
2023 vs 2022. 

88%
de los eventos de personas devueltas 
correspondieron a nacionales de 
Centroamérica – principalmente 
Guatemala (47%) y Honduras (36%). 

70%
de los eventos correspondieron a hombres 
adultos, el 18% a mujeres adultas, y el 12% a 
NNA. 

115 686

149 812

60 315

130 275
121 963

53 346

2018 2019 2020 2021 2022 2023
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EVENTOS DE NIÑAS, NIÑOS O ADOLESCENTES CON PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
DEVUELTOS AL PAÍS DE ORIGEN, 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras
corresponden a los registros de eventos de personas que fueron devueltas por algún procedimiento o a las que recibieron
otra alternativa de salida.

-79.3%
2023 vs 2022

88%
de los eventos de NNA devueltos 
correspondieron a nacionales de 
Guatemala (62%) y Honduras (26%)

86% 
de los eventos de NNA devueltos viajaban solos



EVENTOS DE NIÑAS, NIÑOS O ADOLESCENTES CON PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
DEVUELTOS AL PAÍS DE ORIGEN, 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. Las cifras
corresponden a los registros de eventos de personas que fueron devueltas por algún procedimiento o a las que recibieron
otra alternativa de salida.
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DEVOLUCIÓN DE PERSONAS EN SITUACIÓN MIGRATORIA IRREGULAR

Eventos de devolución de personas mexicanas desde Estados Unidos, según año, 2018-2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios.

9 933 12 736
12 550 22 830 24 955 24 960

188 177
211 241

184 402 160 689 

258 000 214 849

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total de 0 a 17 años Total

-17%
2023 vs 2022.

12%
de los eventos de devolución de 
personas mexicanas desde EUA en 
2023 correspondieron a NNA.

15%
de los eventos correspondieron a 
mujeres adultas, y 73% a hombres 
adultos en 2023.



DEVOLUCIÓN DE PERSONAS EN SITUACIÓN MIGRATORIA IRREGULAR

Eventos de devolución de personas mexicanas desde Estados Unidos, según 10 entidades federativas de recepción, 
totales acumulados, enero 2018 – diciembre 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. El mapa es solo para
fines ilustrativos. Las designaciones utilizadas en este mapa no implican la aprobación oficial o aceptación por parte de la
OIM ni el Gobierno de México.

Bajo

Mediano

Alto

Entidad Federativa % del total de eventos, 
2018-2023 (acumulado)

1. Baja California 32%

2. Tamaulipas 28%

3. Sonora 20%

4. Coahuila 8%

5. Chihuahua 7%

6. Ciudad de México 2%

7. Jalisco 1%

8. Tabasco 1%

9. Querétaro <1%

10. Michoacán <1%

11. Otras <1%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



DEVOLUCIÓN DE PERSONAS EN SITUACIÓN MIGRATORIA IRREGULAR

Eventos de devolución de personas mexicanas desde Estados Unidos, según 10 principales entidades federativas de 
origen, totales acumulados, ene 2018 – dic 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios. El mapa es solo para
fines ilustrativos. Las designaciones utilizadas en este mapa no implican la aprobación oficial o aceptación por parte de la
OIM ni el Gobierno de México.

Bajo

Mediano

Alto

Entidad Federativa % del total de eventos, 
2018-2023 (acumulado)

1. Guerrero 10%

2. Oaxaca 9%

3. Chiapas 8%

4. Michoacán 8%

5. Guanajuato 7%

6. Puebla 7%

7. Veracruz 7%

8. Estado de México 5%

9. Jalisco 4%

10. Sinaloa 4%

11. Otras 31%
1

2 3

4

5

7
6

8
9

10
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TARJETAS DE RESIDENTE TEMPORAL

Tarjetas de Residencia Temporal (TRT) por categoría de 
inmigración y sexo, 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios.

Tarjetas de Residencia Temporal (TRT) por año, 2018-
2023

Principales países de nacionalidad recipientes de TRT en 2023: 
Estados Unidos (18%), Colombia (11%), China (8%), Cuba (8%), Canadá (5%), Argentina (4%), India (3%), Venezuela (3%), 
Otros (40%).
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TARJETAS DE RESIDENTE PERMANENTE

Tarjetas de Residencia Permanente (TRP) por categoría de 
inmigración y sexo, 2023

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios.
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Tarjetas de Residencia Permanente (TRP) por año, 
2018-2023

Principales países de nacionalidad recipientes de TRP en 2023: 
Honduras (18%), Guatemala (12%), Estados Unidos (11%), Venezuela (9%), Colombia (8%), El Salvador (7%), Cuba 
(6%), Canadá (4%), Otros (25%9.
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TARJETAS DE VISITA POR RAZONES HUMANITARIAS 

Tarjetas de visita por razones humanitarias (TVRH), por año (2018-2023) y principales 8 países de nacionalidad (2022-
2023)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP), Estadística sobre movilidad y migración
en México, s.f. [accedido 06 feb. 2023]. Las cifras para 2023 son preliminares y están sujetos a cambios.
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Cuba 28% Haití 30%

Haití 18% Honduras 21%

Honduras 16% Cuba 10%

Venezuela 10% Guatemala 7%

Nicaragua 7% El Salvador 5%

El Salvador 5% Venezuela 4%

Guatemala 3% India 3%

Brasil 2% Brasil 1%

Otros 11% Otros 19%

En 2023 el 61% de las TVRH fueron emitidas a hombres y el 39% a mujeres.
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